Natação 100 (cem) metros Até 1 minuto e 50 segundos Até 2 minutos 

Corrida de 50 (cinquenta) metros rasos Até 10 segundos Até 12 segundos 

Flexão dinâmica de braço na barra fixa (masculino) 7 repetições, no mínimo --- 

Flexão estática de braço na barra fixa (feminino) --- 16 segundos, no mínimo 

Corrida de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros Até 12 minutos Até 14 minutos e 30 segundos 

Flexão abdominal 42 repetições, no mínimo 34 repetições, no mínimo 

Flexão de braço no solo (com 4 apoios para o masculino e 6 
apoios para o feminino) 

34 repetições, no mínimo 32 repetições, no mínimo